書式第２０号（法第２５条関係）

2023年度第3回事業審査委員会議事録 1 / 3

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2023年度第3回事業審査委員会 議事録

1 日時：2023年6月23日(金) 16:00～18:10

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室（Web会議）

3 出席者の確認

事業審査委員総数5名のうち、事業審査委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされ

ている旨の報告がなされ、本会の成立を確認した。

事業審査委員

学識経験者：秋元 義孝（共同代表理事）

外務省：民間援助連携室 松田俊夫

学識経験者：堀場 明子 （冒頭30分間の参加）

学識経験者：清水 研

事務局長：髙橋 丈晴

オブザーバー

外務省：鈴木 なほみ（民間援助連携室 事務官）

４ 審議事項

(1) 第一号議案：第2回事業審査委員会 議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

結果：承認

(2) 第二号議案：食糧危機2022支援プログラムにかかる事業計画書の承認：2事案

<ACCEPT> ソマリア連邦共和国バイドア・ドゥサマレブ  IDPs キャンプや地域コミュニ

ティにおける特に脆弱な人々への食糧支援及びフード・フォー・ワーク事業

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

1.

事業の管理監督体制につき、実施団体の主体性の確保が肝要である。特にフード・

フォー・ワークのコンポーネントにつき、現地施工管理業者等に加え、実施団体

による裨益者の参加状況のモニタリング等、不正防止の手段について、国際機関

との連携強化も踏まえ追記頂きたい。

2.

多目的コミュニティセンターに関し、軍事目的等、事業目的と異なる流用を防止する手

段について追記頂きたい。また、（現金給付や食料現物支給でなく）フード・フォー・

ワークという手法を取る理由につき説明を十分に追記頂きたい。

3. 誤字・脱字等の文言の修正につき願いたい。

<JPF> 食糧危機 2022 支援評価事業

結果：承認

書式第２０号（法第２５条関係）

2023年度第3回事業審査委員会議事録 2 / 3

(3) 第三号議案：PLANスーダン 終了報告提出遅延について

結果：承認

(4) 第四号議案：令和元年台風被災者支援（台風15号、台風19号）

<PBV> みなし仮設退所者への生活再建および福祉支援

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

1. 連携団体のSCDRCとの業務連携方法について、事務的に整理する事。

2.

支援対象者への支援の恒久化はもとより、今回の支援から取り残された被災者への支援

の取り組みを通じた、今後の災害支援における経験、知見が広く共有されるような成果

目標やその指標を入れてほしい。

<JPF> 令和元年台風被災者支援（台風15号、台風19号）プログラム評価事業

結果：承認

(5) 第五号議案：東日本大震災被災者支援（福島支援）

<PWJ> 福島県における馬との交流を通じたコミュニティ再生支援事業（第2期）

結果：承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

1.
前期事業の中間レポートを提出することにより、第二期実施における改善点や継

続実施する背景を説明する事。

2.
購入を検討している馬運車については、JPFプログラム期間内での購入の必要性ととも

に、改めて修理対応について検討を行う事。

3. 現地提携団体への協力費については、積算根拠を明確にして、再度見直す事。

(6) 第六号議案：新型コロナウイルス対策緊急支援プログラム

<JPF> 新型コロナウイルス対策緊急支援 プログラム評価事業

結果：承認

５ 報告事項

(1) 提携団体整理と再委託（提携団体、アライアンス）の事業実施にかかるモニタリング体制に

ついて

(2) 助成申請システムプロジェクト進捗報告

(3) 2023年プログラム戦略会議報告

(4) 休眠預金事業2020 緊急災害支援事業について

６ 書面による報告

(1) NGOユニットからの報告

(2) 事業計画変更の報告

書式第２０号（法第２５条関係）

2023年度第3回事業審査委員会議事録 3 / 3

(3) JPF事務局審議結果の報告

(4) 固定資産処理の報告

(5) 終了報告書審議結果の報告

(6) コアチームの報告

７ 次回以降の事業審査委員会開催日時と会場について

2023年度第4回事業審査委員会：2023年7月21日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第5回事業審査委員会：2023年8月25日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第6回事業審査委員会：2023年9月21日(木) 麹町GN安田ビル４F会議室